Дело № 1-128/2019

91RS00122-01-2019-000945-79

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Феодосия 15 апреля 2019г.

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Е.Н.Гуровой при секретаре Насинник Н.Г.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Феодосия Катяевой С.В.,

защитника Теслицкого В.М., представившего ордер № 25 от 08.04.2019года удостоверение № 1218 от 01.12.2015г., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, работающего 

<

данные изъяты>, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ.р., военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, примерно в апреле 2018г. (точная дата следствием не установлена), находясь в городе Феодосии Республики Крым, при не установленных следствием обстоятельствах приобрел семена наркосодержащего растения - конопли (растения рода Cannabis), которые посадил на придомовой территории по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая преступную деятельность, ФИО2 в период времени с апреля 2018 года до 19 октября 2018г., вырастив два куста указанного наркосодержащего растения, срезал их и поместил на хранение в сарай, расположенный на территории домовладения по указанному адресу, где высушил и фрагментировал, отделив листья и соцветия от стеблей, а стебли измельчил, после чего путем высушивания получил из данной растительной массы 34,911г (в пересчете на сухое вещество) наркотического средства каннабиса (марихуаны), тем самым незаконно изготовил наркотическое средство, которое незаконно хранил без цели сбыта до 19 октября 2018г. на территории домовладения по месту своего проживания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для последующего личного употребления.

19.10.2018г. в 10-00 час в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения» - домовладения по месту проживания ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указанное незаконно хранящиеся им наркотическое средство, обнаружено и изъято сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, в нарушении Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 34,911 грамма (в пересчете на сухое вещество), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Кроме того, ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, примерно в апреле 2018г. (точная дата следствием не установлена), находясь в городе Феодосии Республики Крым, при не установленных следствием обстоятельствах приобрел семена наркосодержащего растения - конопли (растения рода Cannabis), которые посадил на придомовой территории по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая преступную деятельность, ФИО6 A.M. в период времени с апреля 2018г. до ДД.ММ.ГГГГг., вырастив два куста указанного наркосодержащего растения, срезал их и поместил на хранение в сарай, расположенный на территории домовладения по указанному адресу, где путем высушивания получил из данной растительной массы 4361,883 грамма частей наркосодержащего растения - конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, которые незаконно хранил без цели сбыта с неустановленной следствием даты до ДД.ММ.ГГГГг. на территории домовладения по месту своего проживания, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

19.10.2018г. в 10-00 час. в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещения» - домовладения по месту проживания ФИО6 A.M., расположенного по адресу: 

<

адрес>, указанные незаконно хранящиеся им части наркосодержащего растения - конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, обнаружены и изъяты сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, в нарушении Федерального закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно хранил без цели сбыта части наркосодержащего растения - конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 4361,883 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленного им на стадии предварительного следствия. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании не возражали относительно рассмотрения дела в особом порядке судебного производства. 

Поскольку условия ст. 314 УПК РФ, при которых дело может быть рассмотрено в особом порядке, выполнены: обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ является тяжким. Оснований для изменения категории указанного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, а также данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Решая вопрос о наказании подсудимого, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и, учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд считает невозможным применение в отношении подсудимого ФИО1 иного наказания кроме лишения свободы, так как иное наказание, по мнению суда, является несоразмерным содеянному, несправедливым вследствие мягкости, не соответствует установленным ст. 60 УК РФ общим началам назначения наказания, и не сможет обеспечить достижение целей наказания. При определении срока наказания суд учитывает требования ст. 62 УК РФ. С учетом наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, альтернативно предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным на основании ст. 73 УК РФ назначить ему условное осуждение. 

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет и 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осуждённых; являться на регистрацию в этот орган один раз в месяц в установленные им дни.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства – наркотикосодержащие части растения рода «конопля» массой 4342,836 грамма; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 32,911 грамма, которые хранятся в камере вещественных доказательств УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю (квитанция №). – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н.Гурова